UIDERES: cognosces *Er* | cognosceres *Ap Ck Ct Ld Mm Pb Pn Ps Pt Vf* |
 cognosceris *Fd* | intellegeres *Cg Ge* | ut *Ge Mj Pc Pn Ps Vh* | illos *Ap* | eos *Ka* | et
 egimus *Er*.

IMPROBITATIS: iniquitatis *Vb* | malitiae *Ka Ta To* | abiectiois uel peruersitatis *Ap*
 930 *Pb Pn*.

CARERE: non habere *Vb*.
SUPPLICIIS: tormentis *Vb* | uitiiis *Ct* | uidebis eos habere supplicia *Ap* | quia qui
 nunc sunt impuniti. numquam supplicio carere uideb{untur} *Eb Ed*.

LICENTIAM: ut *Mj* | et ut *Ka* | nec disceres *Mf* | malorum *Ec Gc Ka La (?) Pp* |
 935 *muoza* (OHG) *Ec Ed Gc Pm* | male agendi *Ap Ct Er Fd Ld Mm Pt (Vf)* | faciendi
 mali *Pp* | male agendi improbos *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | patrandi sceleris uel nocendi
 bonos *Pf* | ut non eis liceret malum agere *On* | potestatem, quam habent nocendi
 bonis *Ap Ck Ge Ka Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Va Vc* | potentiam *Ta* | supra in hac
 940 sententia ubi ait id ipsum eis licere noluissem *Ge Pb* | Et hoc egimus, ut et
 disceres licentiam malorum non esse longam. *Ec Gc Ka* | illam licentiam, quam
 habent mali in bonos saeuire *Eb Ed*.

CITO: ualde *On* | est ocius *Er*.

NEC (NE *Na Pf* | > NE *On*): uel nec *Na Pf* | ut *Er Pc* | pro non *Cg Ge*.

910 indigna] digna *Mm*. 918 Quaecumque] quaecumque enim *Mj*; quae cum *Ct*. | est] sunt *Vf*.
 est...919 executus] exequatur *Ct*; exequitur *Mj*; exequentur *Ps*; exequantur *Pr*; exequ(...)
Vf.

919 cursim] cursum *Ap Fd*. | recolligit] recolit *Pp*. 932 quia] om. *Eb*. 939 ut] ait *Ec Gc*. | et] et
 \ut/ *Gc*. 940 licentiam²] om. *Eb*.

IV prosa iv

945 **LONGAM ESSE:** licentiam *Pn* | ipsam potestatem *Pp* | ipsam licentiam *Fd Ld Mm Pt (Vf)* | potentiam malorum *Ap* | licentiam male agendi *Er* | licentiam uel potestatem *On* | quia est ualde breuis licentia malorum *Ed*.

LONGAM: breuem *Vh*.

DISCERES (DISCERNERES *Px*): uel disceres *Px* | uideres *On* | id egimus *On* | ut *Pn Vh* | et ut *Ge Ps Ta* | ut intellegeres *Cg Ge Pb* | legeres, scires, optares *Ct*.

950 **INFELICIOREMQUE:** egimus *Er Pc* | improbum *Pd* | licentiam *Vh* | licentiam illam *Ta* | eandem potestatem *Va* | disceres eandem potentiam reproborum *Cg Ck Ct Er Fd Ge Ld Mm Pb Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc (Vf)*.

FORE: esse *Vb* | di\|s\|ceres *Ap*.

955 **DIUTURNIOR:** longior *Pp To Vb* | esset *Ap Fd Ka Ld Mm Pb Pt Ta Va Vf Vh* | fuerit *Pp* | si prolongaretur *Ck Ge* | ipsam licentiam *Pf* | quamdiu longior *Mj* | esse ·i· potestas *Ec Gc*.

INFELICISSIMAM: superlatius *Vb* | miseriam *Ck Pd Ps* | fore *Ap Ck Pb Ps* | esset nequam *Ck Ps* | quia miseriam faceret aeternam *Ge* | Infelicior est, si est diuturna licentia aut poena, infelicissimus si est aeterna. (*Eb*) (*Ed*).

960 **ESSET:** licentia *Ap Pb Pn*.

AETERNA: perpetialis *Vb* | interminata *Ta* | illa potentia *Ap* | usque ad mortem *Ec Gc Ka*.

965 **POST HAEC:** egimus *Cg Ec Er Gc Ge Ka Pp* | egimus nos *Ck Pb Ps* | disceres *Bb Ck Ct Er Fd Ld Mm Pq Pt Ta Vc Vf* | disceres < dices *Ap* | dices *Pc* | intellegeres *Ps* | ut intellegeres *Ge* | ut cognosceres *Ta* | ut uideres *Ps* | ut disceres *Ec Gc* | origimus nos ·i· discederes *Pn* | ut cognosceres, ut disceres *Ka* | hactenus egimus, ut cognosceres *Vh* | ut *Er*.

MISERIORES (FELICIORES *Mf*): infeliciores *Mf*.

970 **IMPROBOS:** malos *Vb* | homines *Pc* | quibus dimissa est impunitas quae est iniusta, quia iustum est, ut puniantur *Va*.

INIUSTA IMPUNITATE: quia iustum eos punir(...) *Ta* | quia iustum est, ut puniantur *Ap Cg Ck Er Ge Ka Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | quia iniustum est, si non puniuntur mali *Fd Ld Mm Pt Vf*.

975 **IMPUNITATE:** relaxatione *Ck Fd Ld Mm Pb Pn Ps Vf* | relaxatione *Er Pt* | inuindicta *Vb*.

DIMISSOS: relictos *Lb* | relaxatos *Cg Ge*.

IUSTA: aequa *Ap Ck Er Pb Pn Ps*.

ULTIONE: uindicta *Vb* | quia poena eorum plus crescit, cum hic uidentur esse impuniti atque sani *Eb Ed*.

980 **PUNITOS:** correctos *Vb*.

25. Cui sententiae consequens est ut tum demum grauioribus suppliciis urgueantur cum impuniti esse creduntur.

985

CUI: praecedenti *Ka Ta*.

SENTENTIAE: paulo antedictae *Fb Fd Ld Mm Pt Vf* | (h)aec omnia superius dixi *Ed*.

CONSEQUENS: conueniens *Pp Vb* | conuenit *Ta*.

951 disceres] et disceres tu *Pp*; et ut disceres *Ps*; om. *Cg Ge Pk Pq*; disceres ·i· *Ta Vc*.

potentiam] potentia *Fd*. | reproborum] < improborum *Ck*; improborum *Fd Ld Mm Pt Vf*.

971 quia²] quam *Ap Pb*. | iustum²] iniustum *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pn*. | ut] ut \non/ *Ge*; non *Er*.

973 puniuntur] puniantur *Fd Mm Pt Vf*; patiantur *Ld*. 978 eorum] om. *Eb*.

IV prosa iv

- 990 **DEMUM:** praecipue *Ap Ck Fb Fd Ld Mm Pb Pn Ps Pt Vf* | postmodum *Cg Ck Ge* | ad ultimum *Vb* | post mortem *Ec Gc Ka On Ta* | in futuro, postea, post mortem *Pp*.
GRAUIORIBUS: peioribus *Vb*.
SUPPLICIIS: uitiiis *Fb Fd Kc Ld Lh Mj Mm Pp Ps Pt Ta Va Vf*.
URGUEANTUR: mali *Fd Ld Mm Vf* | cogantur *Vb* | comburentur *Ct* | opprimantur
 995 *Ap Ck Ct Fb Fd Ld Mm Pb Pn Ps Pt Vf* | premantur *Ec Gc Ka* | opprimantibus *Er* | puniantur, luantur, uel stringantur male torquendo *Pp*.
IMPUNITI: inulti *Fb Ld Mm Pt (Vf)* | ut ulti *Fd* | in praesenti *Ec Gc Ka Lh Pp* | mali *Fb Pt*.
CREDUNTUR: niolosus (!) *Er* | Licet aperte non puniuntur, ipsa tamen nequitia
 1000 supplicium est. *Eb Ec Ed Gc Ka Pm Pp*.

26. Tum ego: Cum tuas, inquam, rationes considero, nihil dici uerius puto; at si ad
 1005 hominum iudicia reuertar, quis ille est cui haec non credenda modo sed saltem audienda uideantur?

- INQUAM:** ut dixi *Vb*.
RATIONES: argumenta *Ck Er Pb Pn Ps* | argumentationes *Ap Ct Fd Ld Mm Pt Vf* | sententias *Va*.
 1010 **CONSIDERO:** intellego *Ec Gc Ka* | diligenter intueor *Ap Ck Ct Er Fd Ld Mm Pb Pn Ps Pt (Vf)* | quia ueritate subnixae sunt *Cg Ge*.
NIHIL: posse *Va*.
PUTO (POTEST Vg): uel puto *Vg* | reor *Vb*.
AT: sed *Ka Ta*.
 1015 **HOMINUM:** stultorum *Ec Gc Ka*.
IUDICIA: studia uel estimationes *Fd Vf* | ad hominum studia uel estimationes *Ld Mm Pt* | sicut homines conspiciunt *Ta* | temeraria hominum consideratione *Cg Ge*.
REUERTAR: ego Boetius *Ge Pb*.
QUIS: est *Ap*.
 1020 **ILLE:** auditor *Ta* | homo *Vb*.
HAEC: quae paulo ante replicui *Eb Ec Ed Gc Ka Pm*.
NON CREDENDA: Non solum credere, sed nec audire reprobi patienter possunt istud. *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ka Ld Mm Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Va Vc (Vf)* | (...)i haec non modo n[on] cre(de)nda sed nec (...)item *Lb*.
 1025 **MODO:** non solum *Cg Ge Vb* | non solum modo *Pb Pq*.
SALTEM: ut saliens *Pt*.
AUDIENDA: nec *Pp* | non *Ap Ka Mb On Ps Px Ta Vc* | deest non *Ck Er Fd Ld Pb Pc Pk Pn Ps Pt Vc (Vf)* | ut dignetur aliquis audire *Ap Ck Ct Er Fd Ld Mm Pb Pn Ps Pt (Vf)* | nec audire uelit *Mj* | ut audire uelit *Px Vh* | ut audire uelint *Pp* | ut non
 1030 audire uelint *Va* | auscultanda uelle conciperent *Ec Gc Ka*.
UIDEANTUR: placeant *On*.

27. Ita est, inquit illa. Nequeunt enim oculos tenebris assuetos ad lucem
 1035 perspicuae ueritatis attollere similesque aibus sunt quarum intuitum nox

999 puniuntur] ponuntur *Ec Gc*. 1000 est] esse perhibetur *Ec Gc*. 1010 intueor] intueo *Cr*; intuer *Er*. 1021 replicui] replicat *Eb Ed Pm*; replicau *Ka*. 1022 solum] solum modo *Fd*; tantum modo *Va*. | nec] non ex *Vc*. | reprobi] probi *Fd*. | patienter] sapienter *Ct*. 1023 istud] illud *Va*. 1028 ut... aliquis] digentur *Pt*. | dignetur] dignentur *Ld*.

IV prosa iv

inluminat, dies caecat; dum enim non rerum ordinem sed suos intuentur affectus, uel licentiam uel impunitatem scelerum putant esse felicem.

1040 **ITA EST:** quia nullus nec audire uult tua iudicia, quae uerissima sunt, quando ad hominum iudicia reuertuntur (*Eb*) *Ed*.

INQUIT: dixit *Vb*.

ILLA: philosophia *Ap Cg Ge Pc Pk Pq Ta*.

NEQUEUNT: non possunt *Vb* | illi *Ge* | mali *Mm* | improbi *Vb* | homines *Ka Pc* | illi tales non habentes recta iudicia *Ap Ck Ct Er Fd Ld Mm Pb Pn Ps Pt (Vf)*.